
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202411211530 – contingente permessi studio anno solare. 2025 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 

Ascoli Piceno, data del protocollo 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23.8.1988, n. 395, riguardante i permessi retribuiti per il diritto allo 
studio;  
VISTA la C.M.n.236 dell’8/7/1989, con la quale si forniscono istruzioni sulle modalità di 
applicazione del citato art.3 del D.P.R.395/88;  
VISTA la C.M. n.319 del 24/10/1991, a carattere permanente, con la quale vengono riviste 
le disposizioni di cui all’art.3 del D.P.R.395/88;  
CONSIDERATO che per effetto di quanto disposto dalla C.M. n.319/91, comma 5, punto 
1), occorre determinare annualmente, con atto formale da pubblicare nel sito WEB 
dell’Ufficio, il numero complessivo dei permessi retribuiti concedibili; 
CONSIDERATO che a norma della sopracitata C.M. 236/89 per il personale docente 
(distinto per gradi d'istruzione) nonché per il personale educativo e A.T.A., il Dirigente 
determina annualmente, in relazione alle rispettive consistenze organiche, il numero 
complessivo dei permessi retribuiti concedibili; 
CONSIDERATO che il numero complessivo dei docenti di ruolo della Scuola dell’Infanzia 
delle provincie di Ascoli Piceno e Fermo, per l’a.s. 2024/25 ammonta a 832 unità;  
CONSIDERATO che il numero complessivo dei docenti di ruolo della Scuola Primaria 
delle provincie di Ascoli Piceno e Fermo, per l’a.s. 2024/2025 ammonta a 1721 unità;  
CONSIDERATO che il numero complessivo dei docenti di ruolo della Scuola Secondaria 
di I grado delle province di Ascoli Piceno e Fermo, per l’a.s. 2024/2025 ammonta a 1171 
unità; 
CONSIDERATO che il numero complessivo dei docenti di ruolo della Scuola Secondaria II 
grado delle province di Ascoli Piceno e Fermo, per l’a.s. 2024/2025 ammonta a 2080 unità;  
CONSIDERATO che il numero complessivo degli appartenenti ai profili del personale 
A.T.A. per l’a.s. 2024/2025 ammonta a 1607 unità;  
CONSIDERATO che il numero complessivo del personale educativo delle province di 
Ascoli Piceno e Fermo, per l’a.s. 2024/25 ammonta a 29 unità; 
CONSIDERATO pertanto che il computo complessivo ammonta a 7440 unità e che il 3% 
delle unità complessive in servizio in ogni ordine e grado, con arrotondamento all’unità 
superiore, determina un totale di 223 permessi retribuiti. La saturazione dell’aliquota 
complessiva del 3% assegnata a ciascuna provincia può essere garantita anche 
compensando aree professionali ed ordini di scuola in cui si registra scarsità di richiesta, 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202411211530 – contingente permessi studio anno solare. 2025 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 

con una ridistribuzione, proporzionale alle quote iniziali, dei permessi tra il personale 
appartenente a profili ove si manifesti una domanda insoddisfatta. 
 

 
DECRETA 

 
 
In attuazione di quanto previsto dall’art. 3 del DPR 23.08.88 n. 395, dalle successive circolari 
applicative e dall’art. 1 del Contratto Integrativo Regionale concernente i criteri per la 
fruizione dei permessi del diritto allo studio del personale del comparto scuola per il 
triennio 2022-2023-2024, sottoscritto in data 24.02.2022 ed in relazione alle sopra indicate 
consistenze organiche, possono essere concessi n. 223 permessi straordinari per motivi di 
studio, nella misura massima di 150 ore individuali, da usufruire nel corso dell’anno solare 
2025  distribuiti come segue negli ordini di scuola e nelle aree professionali: 
 
 

Profilo Professionale Dotazione Organica 
Provinciale complessiva 

Contingente permessi 
studio 3% 

Docente Scuola dell'Infanzia   832 25 
Docente Scuola Primaria 1721 52 
Docente Scuola sec. I Grado 1171 35 
Docente Scuola sec. II Grado 2080 62 
Personale Educativo 29 1 
Personale ATA 1607 48 
Dotazione organica 
Provinciale Complessiva 

7440 223 

 
IL DIRIGENTE 
Luca Pasqualini 

 
 
 
 
Dirigente: Luca Pasqualini 
Responsabile del procedimento: Roberta Bozzali 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/

		2024-11-21T16:04:57+0100


		2024-11-21T17:01:27+0100
	protocollo




